
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    38 

del  

11/06/2015 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  ESERCIZIO  2015 - RELAZIONE 

PREVISIONALE E BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  undici, del mese di  giugno, alle ore  13 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N.  38  del 11.6.2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZIO 2015 – R ELAZIONE 
PREVISIONALE E BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
- che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto 
termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 
- che il Decreto Ministro dell’Interno del 13.05.2015 ha differito al 30.07.2015 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2015 degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267” e s.m.i.; 
 
Preso atto: 
- che questo Ente, superiore ai 1.000 ed inferiore ai 5.000 abitanti, è tenuto per l’anno 2015 
all’osservanza del patto di stabilità interno, giusto articolo 31, comma 1 della Legge 183/2011 e 
s.m.i.; 
 
Dato atto: 
- che l’art.27, comma 2 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n.26 in data 28.11.2003, esecutiva ai sensi di legge, prevede, in ordine all’approvazione 
del bilancio di previsione, che l’organo esecutivo provveda alla predisposizione dello schema di 
bilancio di previsione, oltre alla relazione previsionale  e programmatica e dello schema di bilancio 
pluriennale, entro trenta giorni dalla data entro la quale è prevista l’approvazione da parte del 
consiglio comunale; 
 
Richiamate: 
- la propria deliberazione n. 68 in data 30.10.2014 con cui avveniva l’approvazione del piano 
triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., periodo 2015 - 
2017;  
- la propria deliberazione n. 14 in data 3.3.2015, dichiarata immediatamente esecutiva, in ordine alla 
previsione di bilancio dei proventi derivanti dalle sanzione al codice della strada, e per le finalità di 
cui all'art. 208 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. succitato; 
- la propria deliberazione n. 24 in data 29.4.2015, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui si è 
provveduto al riaccertamento straordinario dei residui alla data dell’1.1.2015; 
- la propria deliberazione n. 32 in data 11.6.2015, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui si è 
provveduto alla riconferma delle tariffe e contribuzioni in capo agli utenti, riferite sia ai servizi  a 
domanda individuale per l’anno 2015, che alle ulteriori tariffazioni; 
- la propria deliberazione n. 34 in data 11.6.2015, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui si è 
provveduto alla rilevazione annuale del personale dipendente (monitoraggio art. 16 legge 
183/2011); 
- la propria deliberazione n. 35 in data 11.6.2015, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui si 
sono riscontrati i presupposti del piano triennale della assunzione del personale di cui all’art. 35 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i e combinato art. 19, comma 8 della legge n. 448/2011, che qui si intende 
riconfermare per l’anno 2014; 
- la propria deliberazione n. 37 in data 11.6.2015, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui si è 
provveduto alla ricognizione delle aliquote e dei prezzi pubblici per l’anno 2015; 



  

 
Osservato: 
- che per la elaborazione degli schemi di bilancio in oggetto sono state recepite le indicazioni dei 
responsabili dei servizi; 
 
Ritenuto: 
- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 27 del regolamento di contabilità su citato, occorre tenere 
conto delle funzioni di gestione in capo alla Giunta comunale;  
 
Preso atto: 
 - del parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 48 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Visti: 
 - gli artt. 107 e 170, 172 e 172 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
 - il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Con votazione unanime favorevole. 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di APPROVARE lo schema di Bilancio Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica 
2015/2017 e contestuale bilancio di competenza per l’esercizio 2015, secondo le seguenti risultanze 
finali: 
 
ENTRATA 
 

AVANZO  D’AMMINISTRAZIONE          €      _____00,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) €         160.393,82 
TITOLO 1      €         949.466,00 
TITOLO 2         €           69.500,00 
TITOLO 3      €         175.009,68 
TITOLO 4              €         332.710,00 
TITOLO 5      €                   0,00 
TITOLO 6      €         337.500,00 
TOTALE      €    2.024.579,50 

SPESA 
TITOLO 1       €       1.199.966,44 
TITOLO 2       €          435.683,06 
TITOLO 3       €            51.430,00 
TITOLO 4      €          337.500,00 
TOTALE      €     2.024.579,50 
 
 

 BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 

Entrata  in EURO 2015 2016 2017 
Titolo I 949.466,00 923.150,00 921.150,00

Titolo II 69.500,00 69.500,00 69.500,00

Titolo III 175.009,68 145.715,65 143.789,20



  

Titolo IV 332.710,00 76.000,00 76.000,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00

Totale 1.518.923,88 1.214.365,65 1.210.439,20

F.P.V. 160.393,82 

Totale Generale 1.687.079,50 1.214.365,65 1.210.439,20

  
 
  

    

Spesa  in Euro 2015 2016 2017 
Titolo I 1.199.966,44 1.084.625,65 1.078.979,20
Titolo II 435.683,06 76.000,00 76.000,00
Titolo III 51.430,00 53.470,00 55.460,00

Totale 1.687.079,50 1.214.365,65 1.210.439,20
Disavanzo 0,00 

Totale Generale 1.687.079,50 1.214.365,65 1.210.439,20
 

 
2) Di DATE ATTO,  per i motivi espressi in narrativa, che con non si è provveduto 
all’approvazione dell’iniziale piano triennale delle opere pubbliche, non ricorrendone 
inizialmente i presupposti; 

 
3) Di APPROVARE la proposta deliberativa e schema di Bilancio Pluriennale e Relazione 
previsionale e programmatica 2015/2017 e contestuale bilancio di competenza per l’esercizio 
2015, che qui vengono richiamati e che verranno resi al Consiglio Comunale; 

 
4) Di SOTTOPORRE la presente determinazione e gli atti in parola all’esame del Revisore del 
Conto per quanto di competenza, in esecuzione all’articolo 27 del regolamento di contabilità, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 in data 28.11.2003, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

 
5) Di DICHIARARE , previa votazione unanime e favorevole dei presenti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 

======= 

 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/06/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 16/06/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


